2

Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.11.2023 № 3398

г. Волгодонск

О внесении изменений в постановление Администрации
города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии
по оказанию адресной социальной помощи, утверждении ее состава
и положения о ней»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 № 174-ЗС «Об адресной социальной помощи
в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях приведения нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска в соответствие с действующим законодательством и в связи с кадровыми изменениями

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Волгодонска
от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии по оказанию адресной социальной помощи, утверждении ее состава и положения о ней» следующие изменения:
1.1. В Приложении № 1 к постановлению Администрации
города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии
по оказанию адресной социальной помощи, утверждении ее состава
и положения о ней»:
1.1.1. В пункте 1.2 Раздела 1 слово «экстремальной» дополнить словами «или трудной жизненной»;
1.1.2. Пункт 2.1 Раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Комиссия создается с целью рассмотрения заявлений малоимущих граждан и граждан, оказавшихся в экстремальной или трудной жизненной ситуации, и принятия решения о назначении (отказе
в назначении) адресной социальной помощи в виде социального пособия,
в том числе на основании социального контракта за счет средств областного бюджета, государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств областного бюджета и субсидии из федерального бюджета на условиях софинансирования (далее – адресная социальная помощь) и единовременной (однократной) материальной помощи за счет средств местного бюджета (далее – единовременная (однократная) материальная помощь).»;
1.1.3. В подпункте 2.2.1 пункта 2.2 Раздела 2 слова «ДТиСР г.Волгодонска» заменить словами «Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска (далее – ДТиСР г.Волгодонска)»;
1.1.4. В подпункте 2.2.2 пункта 2.2 Раздела 2 слова
«Департаменту труда и социального развития Администрации
города Волгодонска» заменить словами «ДТиСР г.Волгодонска», слово «экстремальных» дополнить словами «или трудных жизненных»;
1.1.5. В абзаце 2 пункта 3.5 Раздела 3 слова «получателя адресной социальной помощи» заменить словом «заявителя»;
1.1.6. В абзаце 5 пункта 3.8 Раздела 3 слова «адресной социальной помощи» дополнить словами «единовременной (однократной) материальной помощи»;
1.1.7. В пункте 3.11 Раздела 3 слова «Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска» заменить словами
«ДТиСР г.Волгодонска»;
1.1.8. В пункте 4.3 Раздела 4 слово «экстремальных» дополнить словами «или трудных жизненных»;
1.1.9. Пункт 4.4 Раздела 4 признать утратившим силу;
1.1.10. Пункт 5.1 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Для принятия решений о назначении (отказе в назначении) адресной социальной помощи в виде социального пособия за счет средств областного бюджета комиссия рассматривает документы согласно перечню, определенному статьей 8 Областного закона Ростовской области
от 22.10.2004 № 174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области».
Лицам, попавшим в экстремальную  или трудную жизненную ситуацию, адресная социальная помощь в виде социального пособия назначается в размере, кратном величине прожиточного минимума,
но не более чем в шестикратном размере величины прожиточного минимума, установленной в Ростовской области на день обращения за пособием.
Адресная социальная помощь в виде социального пособия назначается на срок от одного до шести месяцев в году с единовременной
или периодической выплатой, начиная с месяца, в котором приняты заявление и документы.»;
1.1.11. Пункт 5.2 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. Для принятия решений о назначении (отказе в назначении) единовременной (однократной) материальной помощи комиссия рассматривает документы согласно перечню, определенному
подпунктом 2.5.5 Положения о расходовании средств на реализацию
муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка
граждан Волгодонска», утвержденного постановлением Администрации
города Волгодонска от 04.02.2020 № 156 «Об утверждении Положения
о расходовании средств на реализацию муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска».
Размер оказываемой единовременной (однократной) материальной помощи зависит от частоты обращения за иными видами социальной поддержки, размера необходимых заявителю денежных средств
для преодоления экстремальной или трудной жизненной ситуации, размера
и объемов выделенных ассигнований в местном бюджете.»;
1.1.12. Пункт 5.3 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.3. Для принятия решений о назначении (отказе в назначении) адресной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта за счет средств областного бюджета комиссия рассматривает документы согласно перечню, определенному пунктами 8 - 11 Положения о порядке разработки программы социальной адаптации
и заключения социального контракта за счет средств областного бюджета, утвержденного постановлением Правительства Ростовской области
от 04.07.2013 № 429 «Об оказании адресной социальной помощи
на основании социального контракта».
Для принятия решений о назначении (отказе в назначении) государственной социальной помощи на основании социального контракта
за счет средств областного бюджета и субсидии из федерального бюджета
на условиях софинансирования комиссия рассматривает документы согласно перечню, определенному пунктами 2.7-2.8, 2.9, 2.10.1-2.10.4  Положения
об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта за счета средств областного бюджета и субсидии из федерального бюджета на условиях софинансирования, утвержденного постановлением Правительства Ростовской области от 04.07.2013 № 429 «Об оказании адресной социальной помощи на основании социального контракта».»;
1.1.13. Пункт 5.4 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.4. ДТиСР г. Волгодонска после проверки представленных документов не позднее 10 рабочих дней со дня подачи заявления направляет лицу, претендующему на получение адресной социальной помощи
или единовременной (однократной) материальной помощи, уведомление
о ее назначении или мотивированный отказ в ее назначении. При необходимости проведения дополнительной проверки (комиссионного обследования) представленных документов ДТиСР г.Волгодонска
в указанный срок направляет заявителю уведомление о проведении такой проверки. В таком случае уведомление о назначении (мотивированный отказ в назначении) адресной социальной помощи или единовременной (однократной) материальной помощи направляется заявителю не позднее чем через 30 дней со дня подачи заявления.»;
1.1.14. В пункте 5.5 Раздела 5 слова «Администрации
города Волгодонска» заменить словами «ДТиСР г.Волгодонска», слово «малоимущих» исключить, слово «из» заменить словами «за счет».
1.2. Приложение № 2 к постановлению Администрации
города Волгодонска от 13.11.2012 № 3396 «О создании комиссии
по оказанию адресной социальной помощи, утверждении ее состава
и положения о ней» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. 	Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию А.А. Пашко.

Глава Администрации
города Волгодонска			      	                   	                  С.М. Макаров

Постановление вносит
Департамент труда и социального
развития Администрации города Волгодонска

Приложение
к постановлению Администрации
города Волгодонска
от 24.11.2023 № 3398

Приложение №2
к постановлению Администрации города Волгодонска
от 13.11.2012 № 3396

СОСТАВ
комиссии по оказанию адресной социальной помощи

	Дубенцева
Светлана Викторовна
	-
	директор Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска, председатель комиссии

	Михайлова
Татьяна Александровна
	-
	заместитель директора Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска, заместитель председателя комиссии

	Ивахненко
Ольга Петровна
	-
	ведущий специалист отдела адресных пособий Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Авдеева
Ирина Николаевна
	-
	провизор ГБУ РО «Детская городская больница» в г.Волгодонске

	Евдокимова
Наталья Ивановна
	-
	заместитель главного врача ГБУ РО «Городская поликлиника №3»
в г.Волгодонске по работе с ЛПП №2
(по согласованию)

	Зяблова
Светлана Владимировна

	-
	координатор Регионального отделения Ростовской области Всероссийского общественного движения «Матери России» (по согласованию)

	Королева
Виктория Сергеевна

	-

	ведущий специалист - юрисконсульт Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска»

	Пащенко
Евгений Владимирович
	-
	председатель Волгодонской местной организации Ростовской областной организации «Всероссийское общество слепых» (по согласованию)

	Полякова
Елена Павловна
	-

	[bookmark: _GoBack]начальник отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда
и социального развития Администрации города Волгодонска

	Ратманова
Татьяна Александровна
	-
	ведущий методист отдела
общего образования Управления образования г.Волгодонска

	Теплякова
Екатерина Владиславовна
	-
	ведущий инспектор центра занятости населения государственного казенного учреждения Ростовской области «Центр занятости населения города Волгодонска» (по согласованию)

	Тищенко
Наталия  Ивановна
	-
	начальник отдела экономического развития Администрации города Волгодонска

	Фалькова
Нинель Александровна

	-
	заместитель председателя Волгодонской городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, председатель комитета «Дети Великой Отечественной Войны» (по согласованию)

	Федорищева
Евгения Олеговна
	-
	управляющий муниципальным центром «Мой бизнес» г.Волгодонска

	Цурка
Лариса Владимировна
	-
	начальник отдела центра занятости населения государственного казенного учреждения Ростовской области «Центр занятости населения города Волгодонска» (по согласованию).

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова